¹⁰¹ Por. c. 57, X, V, 39: „Permittimus ecclesiarum ministris semel in hebdomada tempore interdicti, non pulsatis campanis, voce submissa, ianuis clausis, excommunicatis et interdictis exclusis, missarum solemniter celebrare causa conficiendi corpus Domini, quod decentibus in poenitentia non negatur”.

Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 234, 235, n. 226, dop. 533;

Suarez F., *De censuris*, disp. XXXIII, sect. 1, n. 21; 35;

Schmalzgrueber F., *Jus eccl.*, lib. V, tit. 39, n. 355;

Kober F., *Das Interdikt*, w *Archiv f. k. K.*, 328—330;

¹⁰² Por. c. 24, V, 11 in VI-o: „...Quia ex districtione huiusmodi statutorum excrescit indevotio populi, pullulant haereses, et infinita pericula animarum insurgunt ac ecclesiis sine culpa earum obsequia subtrahuntur, concedimus quod tempore interdicti, ab homine vel a iure prolati, non tantummodo morientes, sed etiam viventes, tam sani etiam quam infirmi, ad poenitentiam, (quae propter poenitentiam et facilitatem hominum ad peccandum summe necessaria est), licite admittantur, dum tamen excommunicati non fuerint, quos admitti, praeterquam in mortis articulo, nolumus ad eandem. Illis etiam propter quorum culpam, dolum vel fraudem lata est sententia interdicti vel ad perpetrandum delictum, cuius occasione ipsum interdictum est

latum, praebuerunt auxilium, consilium vel favorem, nisi de ipso delicto, (si sint tales, quod id facere valeant), prius satisfecerint, vel de satisfaciendo idoneam dederint cautionem, aut si satisfacere nequeunt, vel huiusmodi cautionem praestare iuraverint, quod, quum poterunt, satisfacient, et ad satisfactionem huiusmodi per eum vel per eos, qui facere ipsam debent et possunt, praestandam, dabunt consilium et auxilium, ac iuxta posse sum fideliter laborabunt, non est poenitentiae beneficium aliquatenus concedendum. Nec tunc etiam quoad istos vel alios, qui circa hoc minime deliquerunt, (ubi civitas vel locus alius, seu universitas interdicti existunt), facienda est relaxatio interdicti, sed est eis solummodo iniungenda poenitentia salutaris. Adii-cimus praeterea, quod singulis diebus in ecclesiis et monasteriis missae celebrentur, e talia dicantur divina officia sicut prius, submissa tamen voce et ianuis clausis, excommunicatis ac interdictis exclusis, et campanis etiam non pulsatis. Et tam canonici quam clerici ecclesiarum, in quibus distributiones quotidianae illis, qui horis intersunt canonicis, tribuuntur, si ad officia non venerint supra dicti, distributiones easdem amittant, sicut interdicto perderent non extante, si divinis officiis non adessent. In festivitibus vero Natalis Domini, Paschae, ac Pentecostes et Assumptionis Virginis gloriosae campanae pulsantur, et ianuis apertis alta voce divina officia solemniter celebrentur, excommunicatis prorsus exclusis, sed interdictis admissis; quibus ob reverentiam dictarum solennitatum, et ut ipsi ad humilitatis gratiam et reconciliationis affectum facilius inclinentur, praefatis diebus participationem permittimus divinatorum, sic tamen quod illi, propter quorum excessum interdictum huiusmodi est prolatum, altari nullatenus appropinquent. Ceteris, quae circa observationem interdictorum a nostris sunt praedecessoribus instituta, in suo robore duraturis, non obstantibus quibusvis privilegiis, ecclesiis, monasteriis, ordinibus, religionibus, seu personis ecclesiasticis, saecularibus vel regularibus, exemptis et non exemptis, sub quavis forma vel expressione verborum ab apostolica sede concessis, quae contra tenorem praesentis constitutionis nullis volumus suffragari, quum quibuslibet tam saecularibus quam regularibus sufficere debeat, ut tempore interdicti modo praemisso diebus celebrent supra dictis."